元文庁第１０６２号
                          令和元年１０月２５日

各 都 道 府 県 知 事

各 指 定 都 市 市 長

各都道府県教育委員会教育長

各指定都市教育委員会教育長

各 国 公 私 立 大 学 長

各国公私立高等専門学校長

構造改革特別区域法第 12 条第１項の

認定を受けた各地方公共団体の長

各大学共同利用機関法人機構長

各文部科学省施設等機関の長

各文部科学省特別の機関の長

各文部科学省独立行政法人の長

各文部科学省国立研究開発法人の長

日本私立学校振興・共済事業団理事長

公立学校共済組合理事長

文部科学省大臣官房長

柳    孝

  （印影印刷）

  文化庁次長
        今 里  讓

  （印影印刷）

公用文等における日本人の姓名のローマ字表記について（依頼）

標記については，令和元年１０月２５日の公用文等における日本人の姓名の

ローマ字表記に関する関係府省庁連絡会議において，別添のとおり申合せを行

いました。
日本人の姓名のローマ字表記については，国語審議会答申「国際社会に対応す

殿

る日本語の在り方」（平成１２年１２月８日）により，「姓―名」の順とすること

が望ましいとされているところですが，今般の申合せにより，各府省庁が作成す

る公用文等において，日本人の姓名をローマ字表記する際は，原則として「姓―

名」の順で表記することとしたものです。
ついては，この申合せの趣旨を御理解いただくとともに，この趣旨に沿って対

応していただけるよう御配慮をお願いします。
また，各都道府県教育委員会におかれては域内の市町村教育委員会に対して，

各都道府県知事におかれては域内の市町村に対して，周知を図るようお願いし

ます。

【連絡先】

文化庁国語課日本語教育企画係

電話：03-5253-4111（内線:2840）

Mail：kokugo@mext.go.jp